UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-SNNMT

Lai Châu, ngày        tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc lựa chọn Đơn vị chủ trì liên kết thực hiện Dự án đầu tư,

hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý tại tỉnh Lai Châu

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm

2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị

định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định

về cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Y tế: Số 10/2022/TT-BYT ngày

22/9/2022 hướng dẫn triển khai nội dung Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược

liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021

đến năm 2025; số 12/2023/TT-BYT ngày 06/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng

dẫn triển khai nội dung Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 72/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh

Lai Châu ban hành Quy định mức chi ngân sách nhà nước, nội dung hỗ trợ, mẫu

hồ sơ, trình tự, thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án phát triển

sản xuất, dịch vụ thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Môi trường thông báo lựa chọn đơn vị chủ trì liên kết triển

khai thực hiện Dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý tại các xã

trên địa bàn tỉnh Lai Châu để các tổ chức, cá nhân biết, tham gia tuyển chọn theo

quy định hiện hành, cụ thể như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN

1. Tên dự án: Dự án Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý tỉnh

Lai Châu.

2

2. Mục tiêu, yêu cầu

a) Mục tiêu chung

Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý theo mô hình chuỗi liên

kết giá trị. Qua đó hình thành được chuỗi liên kết giá trị phát triển dược liệu quý

trên địa bàn tỉnh Lai Châu đảm bảo các quy trình và tiêu chuẩn quản lý chất lượng.

Qua đó tạo hướng đi mới trong sản xuất nông nghiệp tại địa phương, tạo sự phát

triển sản xuất bền vững và tăng thu nhập ổn định cho đồng bào vùng dân tộc thiểu

số và miền núi trong khu vực triển khai dự án, góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo, thúc

đẩy phát triển kinh tế xã hội cho địa phương.

Trên cơ sở chuỗi giá trị phát triển dược liệu được hình thành, thực hiện nhân

rộng các mô hình trồng dược liệu tại các địa bàn các xã có điều kiện tự nhiên, khí

hậu phù hợp theo hướng mô hình chuỗi sản xuất, tiêu thụ liên kết với thị trường.

Đẩy mạnh áp dụng khoa học công nghệ, đặc biệt là công nghệ cao, tập trung đầu

tư phát triển công nghiệp chế biến, đặc biệt là chế biến và bảo quản dược liệu sau

thu hoạch theo hướng hiện đại. Phát triển tỉnh Lai Châu thành vùng nguyên liệu

dược liệu theo hướng sản xuất quy mô lớn, tập trung, gắn với bảo quản, chế biến

và tiêu thụ theo chuỗi giá trị.

Góp phần bảo tồn và phát triển bền vững nguồn tài nguyên dược liệu phục

vụ cho mục tiêu phát triển kinh tế, chú trọng bảo hộ, bảo tồn và phát triển nguồn

gen dược liệu quý, giá trị; giữ gìn, phát huy và tăng cường bảo hộ vốn trí thức

truyền thống về sử dụng cây thuốc của cộng đồng các dân tộc.

b) Yêu cầu

Hình thành được vùng trồng dược liệu quý (tối thiểu 210 ha không nhất thiết

phải liền thửa), bao gồm: Các vùng nuôi trồng dược liệu, khu vực nhà xưởng, cơ

sở bảo quản, cơ sở hạ tầng về xử lý chất thải, giao thông, điện nước trong phạm

vi, quy mô dự án. Ưu tiên hỗ trợ dự án phát triển vùng trồng dược liệu quý có ứng

dụng công nghệ cao.

Hình thành các khu vực triển khai dự án Trung tâm nhân giống ứng dụng

công nghệ cao tối thiểu 50 ha (không nhất thiết phải liền thửa), bao gồm: Khu vực

bảo tồn, lưu giữ nguồn gen, cây đầu dòng, giống gốc, nghiên cứu chọn tạo, khảo

nghiệm, sản xuất giống gốc, sản xuất giống thương phẩm, cơ sở hạ tầng, giao

thông, điện, nước trong phạm vi, quy mô dự án.

 Tạo việc làm và thu nhập ổn định cho tối thiểu lao động địa phương; trong

đó tối thiểu 50% lao động là người dân tộc thiểu số.

3. Nội dung

a) Các nội dung hỗ trợ

Các nội dung hỗ trợ thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 12, Thông tư

số 10/2022/TT-BYT ngày 22/9/2022 cụ thể như sau:

3

- Hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng vùng nguyên liệu, ưu tiên hỗ trợ các dự án

nhận góp vốn bằng quyền sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân sinh sống trên địa

bàn thực hiện dự án để hình thành vùng nguyên liệu.

- Hỗ trợ đầu tư các khu, vùng nuôi trồng dược liệu ứng dụng công nghệ cao

để xây dựng cơ sở hạ tầng, thiết bị và xử lý môi trường.

- Hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng, đường giao thông kết nối đạt chuẩn cấp

V miền núi, hệ thống điện, cấp thoát nước để phục vụ dự án phát triển vùng

nguyên liệu.

- Hỗ trợ kinh phí đầu tư để cải tạo xây dựng cơ sở chế biến dược liệu quý để

xây dựng cơ sở hạ tầng về xử lý chất thải, giao thông, điện nước, nhà xưởng và

mua thiết bị trong hàng rào dự án.

- Hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở bảo quản dược liệu quý gồm sấy,

chiếu xạ, khử trùng, đông lạnh, bảo quản sinh học, hạ tầng về giao thông, điện,

nước, xử lý chất thải, nhà xưởng và thiết bị.

- Hỗ trợ doanh nghiệp trực tiếp đào tạo nghề cho lao động tại chỗ.

- Hỗ trợ chi phí quảng cáo, xây dựng thương hiệu sản phẩm chủ lực quốc gia

và cấp tỉnh.

- Hỗ trợ kinh phí thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học, mua bản quyền công

nghệ, mua công nghệ hoặc mua kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công

nghệ để tạo ra sản phẩm mới, cải tiến công nghệ, giảm thiểu ô nhiễm môi trường,

tiết kiệm nguyên liệu, nhiên liệu, tiết kiệm năng lượng.

- Hỗ trợ chi phí chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật mới, áp dụng quy

trình kỹ thuật và quản lý chất lượng đồng bộ theo chuỗi.

- Hỗ trợ giống, vật tư, bao bì, nhãn mác sản phẩm tối đa không quá 03 vụ

hoặc 03 chu kỳ sản xuất, khai thác sản phẩm.

- Nhà nước hỗ trợ chi phí sản xuất giống gốc và chi phí sản xuất giống thương

phẩm đối với các dự án Trung tâm nhân giống ứng dụng công nghệ cao.

b) Các nội dung ưu tiên sử dụng ngân sách để hỗ trợ

Thực hiện theo quy định tại Điều 4, Nghị quyết số 72/2023/NQ-HĐND ngày

08/12/2023 của HĐND tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

- Đào tạo kỹ thuật sản xuất; tập huấn nghiệp vụ quản lý, năng lực quản lý

hợp đồng, quản lý chuỗi và phát triển thị trường.

- Chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật mới, áp dụng quy trình kỹ thuật

trong sản xuất và quản lý chất lượng đồng bộ theo chuỗi.

- Vật tư, trang thiết bị phục vụ sản xuất, cung ứng dịch vụ, giống cây trồng,

vật nuôi.

- Quảng bá, xúc tiến thương mại cho sản phẩm hàng hóa, dịch vụ.

4

4. Đối tượng, tiêu chuẩn kỹ thuật

a) Đối tượng áp dụng

Thực hiện theo quy định tại Điều 2, Thông tư số 10/2022/TT-BYT được sửa

đổi, bổ sung tại khoản 1 Điều 1, Thông tư số 12/2023/TT-BYT, cụ thể như sau:

- Các hộ gia đình, người dân tộc thiểu số, hộ nghèo, cận nghèo sinh sống

trong vùng có điều kiện tự nhiên phù hợp để phát triển dược liệu quý cùng tham

gia thực hiện dự án.

- Thôn, bản, xã nơi triển khai thực hiện dự án.

- Doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và tổ chức khác thực hiện

hoạt động đầu tư kinh doanh triển khai hoặc tham gia vào dự án dược liệu quý

hoạt động tại các địa bàn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi, sử dụng từ 50% tổng số lao động trở lên là người dân tộc thiểu số trên

địa bàn tỉnh (ưu tiên các dự án sử dụng trên 50% lao động là nữ), có cam kết hỗ

trợ thu mua, sản xuất, tiêu thụ dược liệu.

b) Loài cây dược liệu thực hiện trồng

Loài cây dược liệu trồng thực hiện theo quy định tại Điều 8, Thông tư số

10/2022/TT-BYT được sửa đổi, bổ sung tại khoản 4 Điều 1, Thông tư số

12/2023/TT-BYT, cụ thể như sau:

- Thuộc danh mục 100 cây dược liệu có giá trị y tế và kinh tế cao tại Quyết

định số 3657/QĐ-BYT ngày 20 tháng 8 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc

ban hành danh mục 100 dược liệu có giá trị y tế và kinh tế cao để tập trung phát

triển giai đoạn 2020 - 2030.

- Cây dược liệu bản địa đã được trồng thành hàng hóa tại địa phương có giá

trị y tế và hiệu quả kinh tế cao và thuộc danh mục dược liệu quý, hiếm, đặc hữu

theo quy định tại Thông tư số 16/2022/TT-BYT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành danh mục loài, chủng loại dược liệu quý, hiếm và

đặc hữu phải kiểm soát.”.

c) Tiêu chuẩn kỹ thuật

Tiêu chuẩn kỹ thuật thực hiện phải đảm bảo theo quy định tại Điều 9, Thông

tư số 10/2022/TT-BYT cụ thể như sau:

- Dược liệu được nuôi trồng phải đáp ứng nguyên tắc, tiêu chuẩn thực hành

tốt nuôi trồng, thu hái dược liệu và khai thác dược liệu tự nhiên được quy định tại

Thông tư số 19/2019/TT-BYT ngày 30 tháng 7 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế

quy định Thực hành tốt nuôi trồng, thu hái dược liệu và các nguyên tắc, tiêu chuẩn

khai thác dược liệu tự nhiên.

- Cơ sở chế biến, sản xuất dược liệu phải đáp ứng nguyên tắc, tiêu chuẩn

thực hành tốt sản xuất thuốc, nguyên liệu làm thuốc theo quy định tại Thông tư số

35/2018/TT-BYT ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành

Thông tư quy định về Thực hành tốt sản xuất thuốc, nguyên liệu làm thuốc.

5

- Cơ sở bảo quản dược liệu phải đáp ứng nguyên tắc, tiêu chuẩn thực hành

tốt bảo quản dược liệu, vị thuốc cổ truyền quy định tại Thông tư số 36/2018/TT-

BYT ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư quy

định về Thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc.

- Dự án dược liệu quý ứng dụng công nghệ cao là dự án đáp ứng tiêu chí theo

Quyết định số 34/2019/QĐ-TTg ngày 18 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng Chính

phủ quy định tiêu chí xác định dự án, phương án sản xuất kinh doanh ứng dụng

công nghệ cao trong nông nghiệp và bổ sung Danh mục công nghệ cao được ưu

tiên đầu tư phát triển ban hành kèm theo Quyết định số 66/2014/QĐ-TTg ngày 25

tháng 11 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Danh mục công

nghệ cao được ưu tiên đầu tư phát triển và Danh mục sản phẩm công nghệ cao

được khuyến khích phát triển.

5. Địa điểm, diện tích thực hiện dự án

a) Địa điểm thực hiện: Tại các xã đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Lai

Châu, gồm các xã: Mường Kim, Khoen On (đối với phần diện tích thuộc xã

Khoen On cũ); Bình Lư (đối với phần diện tích thuộc xã Sơn Bình cũ); Tả Lèng

(đối với phần diện tích thuộc xã Tả Lèng, xã Giang Ma cũ); Bản Bo (đối với

phần diện tích thuộc xã Nà Tăm cũ); Sì Lở Lầu; Dào San; Khổng Lào (đối với

phần diện tích thuộc xã Bản Lang, Hoang Thèn cũ); Sin Suối Hồ (đối với phần

diện tích thuộc xã Nậm Xe, Sin Suối Hồ cũ); Tủa Sín Chải; Sìn Hồ (đối với phần

diện tích thuộc xã Sả Dề Phìn, Phăng Sô Lin, Tả Phìn cũ); Hồng Thu; Nậm Tăm

(đối với phần diện tích thuộc xã Nậm Cha cũ); Pu Sam Cáp; Nậm Cuổi; Nậm

Mạ (đối với phần diện tích thuộc xã Căn Co cũ ); Pa Tần; Nậm Hàng; Mường

Mô (đối với phần diện tích thuộc xã Nậm Chà cũ); Hua Bum; Lê Lợi (đối với

phần diện tích thuộc xã Nậm Pì cũ); Bum Nưa (đối với phần diện tích thuộc xã

Pa Vệ Sủ cũ); Bum Tở (đối với phần diện tích thuộc xã Can Hồ, Pa Vệ Sủ cũ);

Mường Tè (đối với phần diện tích thuộc xã Nậm Khao cũ); Thu Lũm (đối với

phần diện tích thuộc xã Ka Lăng cũ); Pa Ủ; Mù Cả, Tà Tổng và Phường Đoàn

Kết (đối với phần diện tích thuộc xã Lản Nhì Thàng cũ).

b) Diện tích thực hiện

- Đối với Dự án vùng trồng dược liệu quý: Tổng diện tích thực hiện tối thiểu

là 210 ha, không nhất thiết liền thửa (bao gồm: Các vùng nuôi trồng dược liệu,

khu vực nhà xưởng, cơ sở bảo quản, cơ sở hạ tầng về xử lý chất thải, giao thông,

điện nước trong phạm vi, quy mô dự án. Ưu tiên hỗ trợ dự án phát triển vùng

trồng dược liệu quý có ứng dụng công nghệ cao).

- Đối với Dự án Trung tâm nhân giống ứng dụng công nghệ cao: Tổng diện

tích thực hiện tối thiểu là 50 ha, không nhất thiết liền thửa (bao gồm: Khu vực bảo

tồn, lưu giữ nguồn gen, cây đầu dòng, giống gốc, nghiên cứu chọn tạo, khảo

nghiệm, sản xuất giống gốc, sản xuất giống thương phẩm, cơ sở hạ tầng, giao

thông, điện, nước trong phạm vi, quy mô dự án).

6

6. Tổng kinh phí đầu tư, hỗ trợ

Kinh phí thực hiện Đầu tư, hỗ trợ đầu tư phát triển vùng trồng dược liệu quý

được phân năm 2025 là 40.937 triệu đồng, tại Quyết định số 2016/QĐ-UBND

ngày 23/7/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc phân bổ kinh phí để thực hiện

bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công, kinh phí thực hiện dự án tiếp nhận máy theo dõi

bệnh nhân và bơm tiêm điện, kinh phí bảo vệ đất trồng lúa, kinh phí sự nghiệp thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; bổ sung kinh phí để thực hiện các

chế độ, chính sách và các nhiệm vụ phát sinh năm 2025 và Quyết định số 477/QĐ-

SNNMT ngày 01/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc bổ sung kinh

phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; bổ sung kinh phí

để thực hiện các chế độ, chính sách và các nhiệm vụ phát sinh năm 2025.

7. Thời gian thực hiện dự án

Thời gian ngân sách nhà nước hỗ trợ triển khai dự án dược liệu quý trong

giai đoạn 2021 - 2025. Dự án chỉ được hỗ trợ kéo dài sang các năm tiếp theo khi

được cấp có thẩm quyền cho phép.

II. NỘI DUNG THÔNG BÁO LỰA CHỌN ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ LIÊN

KẾT THỰC HIỆN

Để triển khai Dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý tại các

xã đặc biệt khó khăn tỉnh Lai Châu; Sở Nông nghiệp và Môi trường trân trọng

thông báo, kính mời các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có nhu cầu tham gia, tiến

hành lập và nộp Hồ sơ đề xuất thực hiện Dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng

dược liệu quý, cụ thể như sau:

1. Thành phần, nội dung hồ sơ

Thành phần, nội dung hồ sơ đề xuất thực hiện theo các mẫu quy định tại Nghị

quyết số 72/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Lai Châu ban

hành Quy định định mức chi ngân sách nhà nước, nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ,

trình tự, thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án phát triển sản xuất,

dịch vụ thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa

bàn tỉnh, gồm:

- Mẫu 1.1: Giấy đề nghị của Chủ trì liên kết.

- Mẫu 1.2: Thuyết minh dự án dược liệu quý.

- Mẫu 1.3: Hồ sơ năng lực của đơn vị chủ trì liên kết và các thành viên

liên kết.

- Mẫu 1.4: Tóm tắt hoạt động của Tổ chức hỗ trợ ứng dụng công nghệ cao

(nếu có).

- Mẫu 1.5: Phương án vay vốn của chủ trì liên kết và từng thành viên liên

kết tham gia thực hiện dự án (nếu có).

7

- Mẫu 1.6: Bản thỏa thuận về việc cử đơn vị làm chủ trì liên kết dự án.

(Có các biểu mẫu kèm theo)

2. Số lượng bộ hồ sơ: 12 bộ hồ sơ trong đó có 01 bộ hồ sơ gốc (chữ ký trực

tiếp hoặc ký số điện tử, có đóng dấu của đơn vị); 11 bộ hồ sơ còn lại photo có dấu

đỏ của đơn vị chủ trì dự án và 01 bản điện tử ghi hồ sơ trên ổ USB (dạng PDF,

không cài mật khẩu).

3. Nơi nhận hồ sơ: Được gửi theo đường bưu điện hoặc gửi trực tiếp đến

Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lai Châu (địa chỉ: Tầng 1 nhà F , Khu Trung

tâm hành chính chính trị tỉnh Lai Châu -  Phường Tân Phong - tỉnh Lai Châu;

SĐT: 02133.876.582).

4. Thời gian nộp hồ sơ: Hồ sơ đề xuất dự án được gửi theo đường bưu điện

hoặc gửi trực tiếp đến Sở Nông nghiệp và Môi trường. Thời hạn cuối cùng nhận

hồ sơ là 17 giờ 00 phút ngày 31 tháng 10 năm 2025. Các hồ sơ gửi qua đường

bưu điện được tính theo dấu đến của bưu điện chậm nhất là 17 giờ 00 phút ngày

31 tháng 10 năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở: Y tế, Thông tin và Truyền thông; UBND các xã, phường: Phối

hợp đăng tải, thông báo rộng rãi thông tin về lựa chọn đơn vị chủ trì liên kết Dự

án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý tại các xã trên địa bàn tỉnh Lai

Châu đến các tổ chức, cá nhân có liên quan được biết, lập hồ sơ tham gia tuyển

chọn theo quy định.

2. Văn phòng Sở: Đăng tải nội dung Thông báo lên trang thông tin điện tử

của Sở và thực hiện việc niêm yết công khai tại trụ sở làm việc theo quy định của

pháp luật.

3. Chi cục Kiểm lâm: Tham mưu Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức

triển khai thực hiện Dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý đảm

bảo theo quy định của pháp luật.

Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lai Châu trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Sở Y tế;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- UBND các xã, phường;

- Trang tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, KL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Lịch

		Nguyễn Trọng Lịch
	2025-10-07T10:59:44+0700
	Signer's office
	Nguyễn Trọng Lịch
	Signing document

		2025-10-07T11:06:04+0700

		2025-10-07T11:05:56+0700

		2025-10-07T11:05:56+0700

		2025-10-07T11:07:21+0700